Hunc enim viro, cum alia multa
obligisse comperimus, quibus per-
motus Christianam religionem colere
instituit: tum in primis lignum divini-
tus ipsi ostensum. Nam cum bellum
Maxentio inferre constituisse, secum,
ut credibile est, dubitate cœpit, quis-
nam belli exitus futurus esset, & quem
sibi auxiliatorem pararet. Hujusmodi
curis distractus, vidit in somnis signum
crucis in celo resplendens. Quo viso
Ecc ii

Τούτῳ πολλά μὲν καὶ ἄλλα συγκυ-
ρτασταρέντα φαίμενοι, οἵ επειδή ητοῖσιν
χριστιανῶν δόγμα τεσσεράκοντα μάνισα δὲ
τοῦ φανεροῦ αὐτοῦ θεοσημεῖαν ἱνακαθέπι-
στρατεῖαι μαζεύσιν ἐβεβλεύσι, οἵσιγε εἰκός ή-
ποτε καθ' εἴαν, οπως αἴρεται τῆς μάχης ο-
ποιοῦδεικνύεται τοῖς διοίσθιοι θεοῖς εἰσαγόμενοι
δε φεντίσι γρύψαμενθεν, ονάς εἰδε τὸ τε σαυρό-
σπινον τῷ προσενεγκεισθεντοις τε ηπότει ἥ

cum esset obstupefactus, divini Angeli ipsi adstantes dixerunt: Constantine in hoc vince. Ipsum quoque Christum ei paruisse memorant, & vexillum crucis ei ostendisse, iussisse que ut ad eum similitudinem alterum fabricaret, cuius auxilio in prælis uteretur, & victoriam sibi compararet. Eusebius quidem Pamphili affirmat, ipsum se Imperatorem audisse cum jure jurando narrantem, quomodo circa meridiem, inclinante iam sole, erucis trophæ ex purissima luce compositum vidisset, eique additam hanc inscriptionem: Hoc vince: in cœlo tum ipse tum milites qui cum ipso erat aspergissent. Nam dum nescio quoproficietur una cum exercitu, hoc miraculum in itinere contigit. Cumque consideraret animo quid hoc sibi vellet, vox supervenit. Dormienti vero Christus cum signo quod in cœlo visum fuerat, apparuit: præcepitque ut alterum ad similitudinem illius exprimeret, eoque in præliis contrahostes præsidio uteretur. Et quoniam Imperator nullo amplius egreditur, quippe cui perpicue ostensum fuerat quid de Deo sentire deberet, simul atque dies illuxit, convocatis Dei fæcendoribus, doctrina fidei eos consiluit. Illi vero prolatis sacræ scripturæ libris, ea quæ ad Christum pertinent exposuerunt: eaque antequam completerentur manifeste predicta esse, ex Propheticis libris demonstrarunt. Signum porro quod ipsi apparuerat, trophæ esse dixerunt victoria de inferis, quam ille inter homines versatus, crucifixione sua ac morte & post tertium diem resurrectione retulisset. Adeum enim modum sperare se dixerunt, post discessum ex hac vita cunctos homines in fine hujus saeculi resurrecturos & immortales futuros esse: alios quidem ut mercedem eorum que recte gesserint, consequantur: alios ut pro malefactis debitas penas perolvant. Ese tamen etiæ his qui in hac vita deliquerint, paratam spem salutis & expiationem delitorum: us quidem qui nondum mysteriis iniciati sunt, initiationem juxta Ecclesiæ ritus: iniciatis vero, à peccatis deinceps abstinere. Sed quoniam pauci admodum & divini duntaxat viri id præstare possunt, secundam expiationem institutam esse docuerant, quæ sit per penitentiam. Deum namque utpote benignum ac clementem,